Recife, 16 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 179/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Considerando o tema ano letivo 2016 (Educação e protagonismo: estudantes
pesquisadores e atores ativos na construção do saber), informamos que no dia 21 de
outubro de 2016, no horário das 8h às 14h, no bairro do Recife, realizar-se-á a 1ª
Mostra de Experiências Pedagógicas, destinada à participação de professores e
estudantes da Educação Infantil e de Anos Iniciais do Ensino Fundamental da Rede
Municipal de Ensino do Recife.

Na ocasião, acontecerá a socialização de práticas pedagógicas exitosas,
destacando o Componente Curricular na área de Ciências, que considere o estudante
como protagonista do conhecimento científico, artístico e cultural.

A participação dos professores e dos estudantes dar-se-á mediante o envio de
relatos de experiências pedagógicas, submetidas à apreciação de uma comissão
avaliadora, com fins de seleção para serem expostos na 1ª Mostra de Experiências
Pedagógicas, conforme o quantitativo de vagas e demais orientações contidas
no Regulamento (anexo).

Informamos, ainda, que a referida Mostra ocorrerá durante a Semana Nacional
de Ciência e Tecnologia (SNCT) 2016, dentro da programação da 2ª Feira de
Conhecimentos da Rede Municipal de Ensino do Recife, a ser realizada no período de
19 a 21 de outubro.

Solicitamos ampla divulgação deste material para os professores que atuam em
turmas de Educação Infantil e de Anos Iniciais das unidades educacionais.

Para maiores esclarecimentos sobre o evento em tela, entrar em contato,
através dos seguintes números: 3355-5956 (Divisão de Educação Infantil) / 3355-
5962 (Divisão de Anos Iniciais) / 3355-5964 (Divisão de Alfabetização e Letramento).

Na certeza do empenho de todos, para que possamos dar visibilidade às boas
práticas pedagógicas desenvolvidas na nossa rede de ensino, apresentamos nossas
cordiais saudações.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA
GERÊNCIA GERAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

1ª MOSTRA DE EXPERIÊNCIAS PEDAGÓGICAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

ANEXO 2
FICHA DE INSCRIÇÃO DO RELATO

1. IDENTIFICAÇÃO

a) AUTOR DA EXPERIÊNCIA:
Nome: ____________________________________________________

E-mail:____________________________________________________

Fone(s): ___________________________________________________

b) UNIDADE EDUCACIONAL:
Nome:_____________________________________________________

Endereço:__________________________________________________

RPA: ____   Fone(s): ___________________________________

2. RELATO DE EXPERIÊNCIA PEDAGÓGICA

a) Título do relato:

_______________________________________________________________

_____________________________________________________

b) Componente(s) curricular(es) contemplado(s):

__________________________________________________________

c) Etapa de ensino onde ocorreu a experiência pedagógica:

[  ] Educação Infantil  [  ] Ensino Fundamental (Anos Iniciais)

OBSERVAÇÃO: Solicitar autorização dos responsáveis pelos estudantes, em caso de
fotos e filmagens das crianças.